

平成20年6月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年5月9日

上場会社名 協和医科器械株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 3052 URL <http://www.kyowaika.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池谷 保彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 柴田 英治 TEL (054)345-8144

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第3四半期の連結業績 (平成19年7月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第3四半期	41,795	9.8	436	15.0	531	20.2	316	24.1
19年6月期第3四半期	38,080	—	379	—	442	—	255	—
19年6月期	49,511		327		436		243	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第3四半期	37	77	36	69
19年6月期第3四半期	34	00	31	62
19年6月期	31	51	29	57

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年6月期第3四半期	19,133		4,401		23.0	525	02	
19年6月期第3四半期	17,223		4,152		24.1	500	79	
19年6月期	16,224		4,177		25.7	498	31	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年6月期第3四半期	△550	△255	△83	2,076
19年6月期第3四半期	△1,252	△182	274	1,620
19年6月期	134	△234	286	2,966

2. 平成20年6月期の連結業績予想（平成19年7月1日～平成20年6月30日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	52,565	6.2	245	△25.2	364	△16.4	179	△26.3	21	35

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

<p>※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項</p> <p>上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。</p>
--

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、原油価格の高騰や米国のサブプライムローン問題による金融市場の先行き警戒感から、急激な円高進行や株価の大幅下落等が進み、景気の先行き不透明感が強まりました。

医療業界におきましては、平成19年4月からの第5次医療制度改革施行により、安心・信頼の医療の確保と予防の重視、医療費適正化の総合的な推進、新たな医療保険制度体系の実現や診療報酬の見直し等が打ち出されたことにより、従来に増して安心・安全な医療に向けた取り組みや一層の医療機関の経営効率化が急ピッチで進行しております。

当社グループが属する医療機器販売業界におきましては、医療の安全を実現するためのシステム投資や製品供給体制の整備がこれまで以上に必要となっていることに加え、引き続き医療材料の償還価格も引き下げられる見込みであり、顧客である医療機関からの値下げ要求がより一層高まる傾向にあることから、仕入コストの低減や間接コストの削減による経営体質の強化が不可避となっており、合併や業務提携に向けた動きも顕著となっております。

このような状況の中、当社グループは『医療環境サプライヤー』として、市場環境や医療機関のニーズに的確に対応し、安心・安全・安価にて医療機器を提供できる営業体制の構築に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高41,795百万円（前年同期比9.8%増）、営業利益436百万円（前年同期比15.0%増）、経常利益531百万円（前年同期比20.2%増）、四半期純利益316百万円（前年同期比24.1%増）となりました。

事業の種類別セグメントの概況は、以下のとおりであります。

(医療機器販売事業)

医療機器販売事業は、大型の病院移転新築案件に係る売上が予定どおり計上できたこと、循環器関連の症例が増加し高額消耗品の販売が好調に推移したこと等により、売上高は40,129百万円（前年同期比9.8%増）、売上総利益は4,075百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

(その他の事業)

その他の事業は、自治体・一般企業向けのAED（自動体外式除細動器）の販売、医療機器の保守契約の新規獲得や高額修理案件の増加等により、売上高は1,666百万円（前年同期比8.3%増）、売上総利益は464百万円（前年同期比4.9%増）となりました。

平成19年3月に立ち上げた医療材料の購買・在庫管理ソフトのASPサービス事業は、業務提携先である(株)栗原医療器械店(本社：群馬県太田市)の協力も得て、ユーザー獲得に向けた営業活動を進めており、当第3四半期の売上高は18百万円、売上総利益は7百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における財政状況は、総資産は、前連結会計年度末と比較して、2,909百万円（17.9%）増加し、19,133百万円となりました。負債は、前連結会計年度末と比較して、2,685百万円（22.3%）増加し、14,732百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末と比較して、223百万円（5.4%）増加し、4,401百万円となりました。これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末と比較して、2.7ポイント減少し、23.0%となりました。

主たる増減としましては、資産の部は、受取手形及び売掛金が3,234百万円、たな卸資産が266百万円、無形固定資産が203百万円の増加となりました。負債の部は、支払手形及び買掛金が2,455百万円の増加となりました。純資産の部は、利益剰余金が232百万円の増加となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して、889百万円減少し、2,076百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

a 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは550百万円の支出となりました。

主な要因としましては、税金等調整前第3四半期純利益531百万円、仕入債務の増加額2,455百万円、減価償却費106百万円等の収入要因に対し、売上債権の増加額3,233百万円、たな卸資産の増加額269百万円等の支出要因が上回ったことによるものであります。

b 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは255百万円の支出となりました。

主な要因としましては、敷金・保証金の返還による収入17百万円等の収入要因に対し、有形固定資産の取得による支出64百万円、無形固定資産の取得による支出165百万円等の支出要因が上回ったことによるものであります。

c 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いにより83百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は概ね計画どおりに推移しており、平成19年8月15日に発表した通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産のたな卸高につきましては、一部実地たな卸を行わず、帳簿たな卸によって算定しております。その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,630,676	2,076,797	446,121		2,966,492
2. 受取手形及び売掛金	10,312,957	11,343,016	1,030,059		8,108,464
3. たな卸資産	2,022,727	2,184,418	161,691		1,918,169
4. その他	456,442	462,757	6,315		369,999
貸倒引当金	△18,202	△6,739	11,463		△15,264
流動資産合計	14,404,600	16,060,251	1,655,650	11.5	13,347,860
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	427,473	412,116	△15,356		421,873
(2) 土地	965,971	965,971	—		965,971
(3) その他	145,847	159,950	14,103		154,977
有形固定資産合計	1,539,292	1,538,038	△1,253	△0.1	1,542,822
2. 無形固定資産	214,238	414,643	200,404	93.5	211,414
3. 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	1,100,868	1,154,827	53,959		1,157,574
貸倒引当金	△35,252	△33,855	1,396		△35,264
投資その他の資産合計	1,065,615	1,120,971	55,355	5.2	1,122,310
固定資産合計	2,819,146	3,073,653	254,506	9.0	2,876,547
資産合計	17,223,747	19,133,905	1,910,157	11.1	16,224,407

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	12,139,634	13,703,355	1,563,720		11,247,833
2. 賞与引当金	181,087	185,110	4,023		—
3. その他	513,733	615,663	101,930		556,738
流動負債合計	12,834,455	14,504,128	1,669,673	13.0	11,804,571
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	72,835	80,563	7,727		70,198
2. その他	164,045	147,782	△16,263		172,199
固定負債合計	236,881	228,346	△8,535	△3.6	242,398
負債合計	13,071,336	14,732,475	1,661,138	12.7	12,046,969
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	823,654	829,699	6,044		829,699
2. 資本剰余金	730,243	736,196	5,952		736,196
3. 利益剰余金	2,306,249	2,526,994	220,744		2,294,120
4. 自己株式	△1,324	△1,324	—		△1,324
株主資本合計	3,858,823	4,091,564	232,741	6.0	3,858,691
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	293,587	309,865	16,278		318,747
評価・換算差額等合計	293,587	309,865	16,278	5.5	318,747
純資産合計	4,152,410	4,401,430	249,019	6.0	4,177,438
負債純資産合計	17,223,747	19,133,905	1,910,157	11.1	16,224,407

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年6月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	38,080,402	41,795,819	3,715,417	9.8	49,511,820
II 売上原価	33,773,403	37,255,774	3,482,370	10.3	43,915,008
売上総利益	4,306,998	4,540,045	233,047	5.4	5,596,812
III 販売費及び一般管理費					
1. 給与手当	1,638,767	1,741,579	102,812		2,210,932
2. 従業員賞与	514,348	519,639	5,291		667,439
3. 退職給付費用	82,137	85,396	3,259		110,267
4. 法定福利費	273,378	282,372	8,993		369,440
5. 減価償却費	82,181	94,517	12,336		113,481
6. 賃借料	382,525	402,763	20,237		513,205
7. 業務委託費	196,364	219,013	22,649		272,418
8. その他	757,737	758,381	644		1,011,942
販売費及び一般管理費合計	3,927,439	4,103,665	176,225	4.5	5,269,127
営業利益	379,558	436,379	56,821	15.0	327,684
IV 営業外収益					
1. 受取利息	2,119	2,234	114		3,354
2. 受取配当金	1,638	2,191	553		7,824
3. 受取手数料	5,767	5,840	73		11,111
4. 仕入割引	77,072	81,625	4,552		105,527
5. その他	8,046	8,659	612		10,770
営業外収益合計	94,644	100,550	5,906	6.2	138,589
V 営業外費用					
1. 支払利息	7,532	3,558	△3,974		8,099
2. 株式交付費	19,824	—	△19,824		19,838
3. 売上割引	—	1,277	1,277		—
4. その他	4,215	109	△4,105		1,793
営業外費用合計	31,572	4,945	△26,626	△84.3	29,732
経常利益	442,630	531,985	89,354	20.2	436,541
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	1,085	20	△1,065		2,610
2. 貸倒引当金戻入益	2,252	8,525	6,272		5,178
特別利益合計	3,338	8,545	5,207	156.0	7,789
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	1,260	2,918	1,657		1,260
2. 減損損失	—	1,411	1,411		—
3. 投資有価証券評価損	—	4,019	4,019		—
4. その他	—	476	476		—
特別損失合計	1,260	8,824	7,564	600.4	1,260
税金等調整前 四半期(当期)純利益	444,708	531,705	86,997	19.6	443,070
法人税、住民税 及び事業税	274,110	321,129	47,018	17.2	207,522
法人税等調整額	△84,566	△106,129	△21,562	25.5	△7,486
四半期(当期)純利益	255,164	316,705	61,541	24.1	243,035

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	2,099,256	—	2,754,118	235,317	235,317	2,989,435
当四半期の変動額								
新株の発行	450,654	448,381			899,036		—	899,036
剰余金の配当			△48,170		△48,170		—	△48,170
四半期純利益			255,164		255,164		—	255,164
自己株式の取得				△1,324	△1,324		—	△1,324
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					—	58,270	58,270	58,270
当四半期の変動額合計(千円)	450,654	448,381	206,993	△1,324	1,104,705	58,270	58,270	1,162,975
平成19年3月31日残高(千円)	823,654	730,243	2,306,249	△1,324	3,858,823	293,587	293,587	4,152,410

当四半期(自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年6月30日残高(千円)	829,699	736,196	2,294,120	△1,324	3,858,691	318,747	318,747	4,177,438
当四半期の変動額								
剰余金の配当			△83,832		△83,832		—	△83,832
四半期純利益			316,705		316,705		—	316,705
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					—	△8,881	△8,881	△8,881
当四半期の変動額合計(千円)			232,873		232,873	△8,881	△8,881	223,992
平成20年3月31日残高(千円)	829,699	736,196	2,526,994	△1,324	4,091,564	309,865	309,865	4,401,430

(参考) 前期(自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	2,099,256	—	2,754,118	235,317	235,317	2,989,435
連結会計年度中の変動額								
新株の発行	456,699	454,334			911,033		—	911,033
剰余金の配当			△48,170		△48,170		—	△48,170
当期純利益			243,035		243,035		—	243,035
自己株式の取得				△1,324	△1,324		—	△1,324
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					—	83,430	83,430	83,430
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	456,699	454,334	194,864	△1,324	1,104,573	83,430	83,430	1,188,003
平成19年6月30日残高(千円)	829,699	736,196	2,294,120	△1,324	3,858,691	318,747	318,747	4,177,438

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年6月期第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年6月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	444,708	531,705	443,070
減価償却費	82,181	106,255	121,356
減損損失	—	1,411	—
賞与引当金の増減額(△減少額)	181,087	185,110	—
退職給付引当金の増減額(△減少額)	12,859	10,365	10,222
貸倒引当金の増減額(△減少額)	△2,375	△9,933	△5,301
受取利息及び受取配当金	△3,758	△4,425	△11,179
支払利息	7,532	3,558	8,099
株式交付費	19,824	—	19,838
固定資産除却損	1,260	2,918	1,260
固定資産売却益	△1,085	△20	△2,610
投資有価証券評価損	—	4,019	—
売上債権の増減額(△増加額)	△1,899,032	△3,233,230	305,448
たな卸資産の増減額(△増加額)	△203,699	△269,249	△99,141
その他流動資産の増減額(△増加額)	△40,351	△7,136	△38,332
仕入債務の増減額(△減少額)	492,722	2,455,522	△397,773
未払消費税の増減額(減少額)	△44,321	6,732	△25,368
その他流動負債の増減額(△減少額)	△29,230	△104,839	71,178
その他	17,093	△3,107	△478
小計	△964,584	△324,345	400,290
利息及び配当金の受取額	5,314	2,919	11,606
利息の支払額	△7,110	△3,558	△7,677
法人税等の支払額	△285,761	△225,528	△270,188
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,252,141	△550,512	134,031
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△10,000	—	△10,000
定期預金の払戻による収入	—	—	10,000
有形固定資産の取得による支出	△38,820	△64,740	△80,454
有形固定資産の売却による収入	1,600	36	6,017
有形固定資産の除却による支出	△152	△165	△152
無形固定資産の取得による支出	△109,768	△165,376	△114,673
投資有価証券の取得による支出	△3,221	△3,688	△4,541
貸付金の回収による収入	83	—	83
長期前払費用の取得による支出	△12,737	△15,359	△25,501
敷金・保証金の差入による支出	△13,909	△24,556	△24,187
敷金・保証金の返還による収入	4,338	17,176	8,167
その他	39	781	355
投資活動によるキャッシュ・フロー	△182,547	△255,892	△234,886

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年6月期第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期第3四半期)	(参考)前期 (平成19年6月期)
区分	金額	金額	金額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△減少額)	△283,000	—	△283,000
長期借入金の返済による支出	△71,900	—	△71,900
社債の償還による支出	△200,000	—	△200,000
株式の発行による収入	879,212	—	891,194
自己株式の取得による支出	△1,324	—	△1,324
配当金の支払額	△48,170	△83,289	△48,170
財務活動によるキャッシュ・フロー	274,816	△83,289	286,799
IV 現金及び現金同等物の増減額	△1,159,871	△889,694	185,943
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,780,548	2,966,492	2,780,548
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,620,676	2,076,797	2,966,492

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年6月期第3四半期)

(単位：千円)

	医療機器 販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	36,541,395	1,539,006	38,080,402	—	38,080,402
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	36,541,395	1,539,006	38,080,402	—	38,080,402
営業費用	35,426,640	1,527,404	36,954,045	746,798	37,700,843
営業利益	1,114,755	11,601	1,126,356	(746,798)	379,558

当四半期(平成20年6月期第3四半期)

(単位：千円)

	医療機器 販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	40,129,130	1,666,689	41,795,819	—	41,795,819
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	40,129,130	1,666,689	41,795,819	—	41,795,819
営業費用	38,931,652	1,645,053	40,576,705	782,733	41,359,439
営業利益	1,197,477	21,635	1,219,113	(782,733)	436,379

(参考)前期(平成19年6月期)

(単位：千円)

	医療機器 販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	47,481,785	2,030,035	49,511,820	—	49,511,820
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	47,481,785	2,030,035	49,511,820	—	49,511,820
営業費用	46,180,882	2,019,464	48,200,346	983,789	49,184,136
営業利益	1,300,903	10,570	1,311,473	(983,789)	327,684